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Proponowano już wytwarzanie wod¬
nych rozczepień kauczuku wulkanizowane¬
go i podobnych substancyj w taki sposób,
że traktuje się stałą fazę znanemi koloida¬
mi ochronnemi, w pierwszym rzędzie alka-
licznemi roztworami kazeiny. Znane te
sposoby dają mimo olbrzymiego nakładu
pracy mechanicznej tylko bardzo niedo¬
skonałe wyniki.

Wynalazek niniejszy ma na celu wy¬
twarzanie stosunkowo trwałych rozcze¬
pień, znacznie zmniejszając nakład pracy,
a polegający w istocie na tern, że składnik
stały {jak kauczuk, balatę, gutaperkę, fak-
tis, wulkanizowany lub niewulkanizowany
lub regenerowany kauczuk i t d.) w da-
nyn> wypadku przez wygniatanie albo in¬

ną analogiczną celową obróbkę przygoto¬
wawczą, miesza się po kolei z najmniej
dwoma substancjami pomocniczemi, z któ¬
rych co najmniej jedna z dodanych sub¬
stancyj pomocniczych wykazuje duże po¬
krewieństwo fizyczne (rozpuszczalność,
zdolność adsorbcji i t, d.) wobec stałego
składnika, z drugiej zaś strony co naj¬
mniej jedna z później dodanych substan¬
cyj pomocniczych wykazuje to samo wobec
składnika płynnego, przyczem co najmniej
jedna z pierw dodanych substancyj pomoc^
niczych tworzy w tych warunkach prący
chemiczny związek z jedną z później do¬
danych substancyj. Przedewszystkiem o-
trzymuje się bardzo pomyślne wyniki, je¬
żeli jeden lub więcej związków, powsta-
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łych przez wzajemne oddziaływanie na
siebie dodanych#sdbstancyj, wykazują cha¬
rakter' koloidu ochronnego albo przetworu
przyśpieszającego dyspersję.

Według wynalazku niniejszego przera¬
bia się np. faktis w gniotowniku dopóty,
dopóki masa, praktycznie biorąc, straci
swą elastyczność i staje się plastyczną.
Teraz wgniata się do masy, zależnie od jej
składu, 5—10% kwasu olejowego, albo
mieszanki kwasów ■ tłuszczowych, znanych
pod nazwą ,,oleiny" lub „elainy". Ponie¬
waż kwas olejowy zostaje chciwie pochło¬
nięty przez obecnie plastyczny materjał
surowy, to też ta część postępowania wy¬
maga tylko stosunkowo małego nakładu
pracy mechanicznej. Celem dyspersji dzia¬
ła się na masę np. 6% wodą amonjakalną.
Dodaje się wody amonjakalnej małemi ilo¬
ściami, przyczem można zauważyć, że po¬
czątkowo woda amon jakalna zosta j e
wchłonięta przez stały składnik i w tym
stałym składniku rozczepiona.

To pochłanianie wody w zwykłych wa¬
runkach nadzwyczaj trudne następuje tu¬
taj bardzo łatwo, co oczywiście tłumaczy
się tworzeniem się mydła, powstającego
przez działanie amon jaku na elainę, jak
gdyby wyraźne ,,wyciąganie" wody nastę¬
powało pod wpływem zawartego w niej
amonjaku względnie tworzenia się mydła.
To „wyciąganie" należy przypisywać war¬
stwie hydratacyjnej jonów wchodzących w
rachubę z jednej strony, z drugiej zaś
strony ułatwienie dyspersji wody z powo¬
du utworzonego mydła jako kaloidu
ochronnego.

Przy nieprzerwanej dyspersji wody na
tej drodze do składnika stałego następuje
pewien moment (punkt zwrotny), w któ¬
rym składnik dyspergowany i substancja
dyspergująca zmieniają rolę, co praktycz¬
nie daje się zauważyć jako rozpłynięcie
się składnika. Powstała .dyspersja zawiera
teraz wodę jako składnik ciągły, a faktis
jako składnik dyspersyjny. Można ją teraz

dowolnie dalej rozcieńczać najlepiej sła¬
bo alkaliczną wodą.

Mechaniczne urządzenia służące do
wykonania tej czynności jako też dodatki
dobiera się zależnie od charakteru każdo¬
razowo przerabianej masy. Celowo nastę¬
puje wcielanie kwasów tłuszczowych,
wgniatanie pierwszych porcji wody amo¬
njakalnej w gniotownikach, a homogeniza¬
cja (ujednostajnienie) i rozcieńczanie o-
trzymanej dyspersji w gniotownikach albo
w innych urządzeniach.

Sposób według wynalazku niniejszego
może być także użytkowany w połączeniu
ze znanemi sposobami dyspersyjnemi. Moż¬
na np. ugniatać w pewnych wypadkach
materjał surowy już w znany sposób z łu¬
giem żrącym, np. ługiem potasowym albo
alkalicznym roztworem kazeiny i masę na
tej drodze otrzymaną dalej przerabiać po¬
dług wynalazku niniejszego.

Przykład 1. Wtłacza się w każde 100 g
wstępnie przerobionego zapomocą walca
regeneratu z opon samochodowych 8 cm3
20% ługu sodowego, a potem 10 g elainy.
Dalej doprowadza się do masy walcowa¬
nej wodę zawierającą 6% amonjaku tak
długo, aż nastąpi punkt zwrotny. Tak o-
trzymaną dyspersję regeneratu można do¬
wolnie rozcieńczyć słabo alkaliczną wodą.

Przykład 2. Wtłacza się w każde 100
g wstępnie przerobionego zapomocą wal¬
ca mieszającego regeneratu z opon samo¬
chodowych — 6 g kazeiny namoczonej w
9,6 cm3 20% ługu sodowego, a potem 10
g elainy. Następnie doprowadza się do
masy na walcu wodę zawierającą 6% amo¬
njaku aż nastąpi punkt zwrotny. Tak o-
trzymaną dyspersję regeneratu można te¬
raz dowolnie rozcieńczać słabo alkaliczną
wodą.

Zastrzeżenia patentowe*

1. Sposób otrzymywania wodnych roz-
czepień (dyspersji) substancyj organicz-
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nych, przedewszysftkiem kauczuku czyste¬
go i wulkanizowanego, regenerowanego,
faktisu i t. d., znamienny tern, źe składnik
stały, przygotowany przez ugniatanie,
miesza się kolejno z co najmniej dwiema
substancjami pomocniczemi, z których co
najmniej jedna z pierw dodanych sub¬
stancyj pomocniczych wykazuje duże po¬
krewieństwo fizyczne (rozpuszczalność,
zdolność mieszania się, zdolność pęcznie¬
nia, adsorbcji) ze stałym składnikiem, z
drugiej zaś strony co najmniej jedna z
później dodanych substancyj pomocni¬
czych wykazuje tę samą właściwość wobec
składnika płynnego, przyczem co najmniej
jedna z pierw dodanych substancyj pomoc¬
niczych tworzy w tych warunkach pracy z
jedną z później' dodanych substancyj po¬
mocniczych związek chemiczny.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że co najmniej jedna z substancyj
pomocniczych tworzy podczas przeróbki
utworzonych związków koloid ochronny
albo związek, przyśpieszający dyspersję.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że używa się jako substancyj
pomocniczych z jednej strony kwasu or¬
ganicznego, z drugiej zaś strony rozpu¬
szczalnej w wodzie zasady organicznej
albo nieorganiczne}.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że wpierw wciela się do skład¬
nika stałego kwas tłuszczowy, poczem
przeprowadza się go w wodną zawiesinę
w idrodze ugniatania i mieszania z dodat¬
kiem rozpuszczonych w wodzie alkaljów.

5. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tern, że przed dodaniem środka
pomocniczego, który względem stałej fazy
posiada większe fizykalne powinowactwo,
ugniata się uplastycznioną stałą fazę z ko¬
loidem ochronnym, w ilości niewystarcza¬
jącej do tworzenia się rozczepienia.

The Anodę Rubber Company
(E n g 1 a n d) Limited.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan>
rzecznik patentowy.
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